

TỈNH ĐOÀN BÌNH ĐỊNH
BCH ĐOÀN HUYỆN TUY PHƯỚC

Số: 50 -KH/HĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tuy Phước, ngày 17 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuổi trẻ Tuy Phước chung tay thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát
năm 2025 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 261-KH/TĐTN-PT ngày 09/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tuổi trẻ Bình Định chung tay thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch tuổi trẻ Tuy Phước chung tay thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, vận động ĐVTN và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025.
- Vận động các nguồn lực xã hội hóa, huy động ngày công của thanh niên trên tinh thần “tương thân tương ái” để thực hiện chương trình, qua đó góp phần cải thiện chỗ ở, sinh hoạt, nâng cao cuộc sống cho các hộ dân có điều kiện kinh tế khó khăn, hộ nghèo.
- Việc hỗ trợ, giúp đỡ phải đảm bảo tính công khai, minh bạch, đúng đối tượng, có sự phối hợp với các cấp các ngành trong việc chọn đối tượng thụ hưởng. Đối tượng được hỗ trợ có thể tại các địa phương khác nếu tại địa phương mình đã đảm bảo nguồn lực.
- Các hoạt động phải thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. CHỈ TIÊU

- Mỗi Đoàn xã, thị trấn hỗ trợ hoặc vận động hỗ trợ ít nhất 01 hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách xây dựng mới hoặc sửa chữa 01 nhà nhân ái (xây dựng mới trị giá ít nhất 60 triệu đồng, sửa chữa trị giá ít nhất 30 triệu đồng)
- 100% các cơ sở Đoàn toàn huyện đóng góp ít nhất 500 ngày công hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HỖ TRỢ NHÀ Ở

- Hộ gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách.
- Hộ nghèo, hộ cận nghèo mà chủ hộ và các thành viên trong gia đình là người khuyết tật, mất khả năng lao động.

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo do đoàn viên, thanh niên làm chủ hộ.
- Hộ nghèo, hộ cận nghèo khác.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch đến với ĐVTN và Nhân dân trong và ngoài huyện.

- Các hoạt động được triển khai phải gắn với công tác tuyên truyền qua các kênh thông tin của Đoàn, Hội như website, mạng xã hội.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí để tuyên truyền về hoạt động chung tay thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát của huyện nói chung và của tổ chức Đoàn, Hội nói riêng.

2. Hình thức huy động nguồn lực thực hiện Kế hoạch

- Tích cực vận động các nguồn lực xã hội hóa để xây nhà mới hoặc hỗ trợ sửa chữa nhà cho người dân.

- Vận động ĐVTN, Hội viên tham gia đóng góp ngày công để hỗ trợ xây, sửa chữa nhà cho người dân.

- Đối với các địa phương đã đảm bảo nguồn lực tại địa phương để xây, sửa nhà cho người dân thì có thể vận động các nguồn lực để hỗ trợ xây, sửa nhà hoặc tặng các trang thiết bị, vật dụng sinh hoạt cần thiết cho các hộ gia đình tại các địa phương khác trong huyện. .

3. Công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch

- Đoàn xã, thị trấn phối hợp với chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương để phân bổ nguồn lực và đối tượng được hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, không trùng lặp.

- Thường trực Đoàn xã, thị trấn thường xuyên, kiểm tra, theo dõi và kịp thời phản ánh, kiến nghị cấp có thẩm quyền và hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo các thủ tục pháp lý liên quan đến nhà ở, đất đai khi gặp khó khăn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

Giao Bộ phận xây dựng Đoàn theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai, thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Huyện đoàn khi có những vấn đề phát sinh; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch (*gắn với sơ kết, tổng kết công tác Đoàn, Hội năm 2025*);

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của thanh niên huyện nhà trong tham gia xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát trên các phương tiện thông tin đại chúng; website, fanpage Huyện đoàn...

2. Đoàn 13 xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của huyện và điều kiện thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức kinh tế, xã hội của địa phương huy động nguồn lực hỗ trợ để triển khai thực hiện.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết để kịp thời khắc phục những hạn chế, đề ra giải pháp thực hiện có hiệu quả, đồng thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Báo cáo kết quả tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát vào mục Phong trào “Thanh niên tình nguyện” trong báo cáo hàng tháng, 06 tháng, cuối năm (*lồng ghép vào báo cáo định kỳ của Đoàn*).

Trên đây là kế hoạch tuổi trẻ Tuy Phước chung tay thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN BÍ THƯ



Nguyễn Công Ý